
 

 

COMUNE DI RIBERA
Provincia di Agrigento

1° Settore Affari Generali
Servizio Politiche Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  729  del 08/10/2019

oggetto: Acquisto tramite trattativa diretta sul  ME.PA. per  rinnovo canoni annuali di licenza d’uso
ed aggiornamento software per il Servizio Politiche Sociali anno 2019.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE

PREMESSO 
- che il servizio Politiche Sociali è fornito del programma “Gestione Servizi Sociali” per n. 2  licenze d'uso
e di n° 2 licenze del software “protocollo informatico che sviluppa una nuova versione più completa della
gestione dei dati e relativi atti  amministrativi  e, di conseguenza, ad un adeguamento del prodotto in
applicazione delle nuove normative regionali che consente una migliore organizzazione degli accessi
alla banca dati, permettendo, con il protocollo informatico di integrare direttamente le istanze nel nuovo
software GPS-001, diminuendo di conseguenza i tempi di acquisizione delle stesse con un conseguente
risparmio nel processo amministrativo delle pratiche da istruire al fine di dare risultati più tempestivi in
risposta alla numerosa utenza che affluisce al Servizio Politiche Sociali;
-  che  i software di che trattasi  sono operanti  presso il  Servizio Politiche Sociali  fin dal 1998,  la cui
fornitura  è stata affidata alla Sintel con sede a Palermo, produttore del sofware applicativo in oggetto al
fine di porre in essere gli obblighi derivanti dalla normativa vigente; 
- che  tali  prodotti  necessitano di assistenza tecnica applicativa, modifiche, implementazioni dovute a
nuove esigenze di funzionalità individuate sia dalla stessa ditta che dall'Ufficio Politiche Sociali;
Ritenuto pertanto di avvalersi per la fornitura in oggetto di una trattativa diretta rivolta unicamente al
fornitore abilitato SINTEL SRL avente sede a Palermo  – Via Raffaello 9, p.iva 03958880829, produttore
del software applicativo a cui si riferiscono i servizi oggetto del presente acquisto e pertanto unica ditta
che, per motivi tecnici e per ragioni attinenti la tutela dei diritti esclusivi, può fornire il rinnovo dei canoni
di licenza, assistenza e manutenzione sui propri software;
Dato atto che l’art.63 c.2 lettera b.  n.3 del D.LGS n.50 del 18/04/2016 prevede l’uso di procedura
negoziata senza pubblicazione del bando di gara, quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere
forniti unicamente da un determinato operatore economico per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di
proprietà intellettuale, come nel caso di specie; 
Dato atto che  il personale in servizio presso i vari uffici da molti anni utilizza il software applicativo in
questione ed ha maturato una buona padronanza nell’utilizzo dello stesso anche per i frequenti corsi di
aggiornamento;
Che la  ditta  in  questione  è  stata  sempre  puntuale  nelle  richieste  di  interventi  d  assistenza,
manutenzione ed aggiornamento;
Ritenuto,  per  quanto  sopra detto,  di  procedere all’acquisto  sul MEPA attraverso la procedura della
trattativa privata alla ditta Sintel srl con sede in via Raffaello n.9, Palermo, partita IVA 03958880829,
convenzionata al mercato elettronico per la fornitura sopra specificata, che offre una ulteriore riduzione
rispetto ai costi unitari presenti nel MEPA pari al 20% circa, per l’importo complessivo di € 2.159,40 iva
inclusa;
Appurato che sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione del  presente  appalto  non si
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del
d.lgs n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;
Visto il  D.lgs.  n.  81/20018  e  la  determinazione  ANAC n.  3  del  5  marzo  2008 in  materia  di  rischi
interferenziali;
Visto il  D.lgs  n.  33/2013  e  1,  comma  32  della  legge  n.  190/2012  in  materia  di  amministrazione
trasparente;
Accertato che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG Z3F2A025A3;



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.  32 del 05/06/2018 avente ad oggetto “Approvazione
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2018/2020”;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20/11(2018 avente ad oggetto “Assestamento di
generale  di  bilancio  di  previsione  anno  2018,  stato  di  attuazione  dei  programmi  e  controllo  di
salvaguardia degli equilibri dii bilancio;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 228  del 01/08/2019 con la quale è stata assegnata al
Dirigente ad Interim del 1° Settore la somma di € 2.159,40 per  il rinnovo canoni annuali di licenza d’uso
e manutenzione del prodotto software per il Servizio Politiche Sociali;
Dato Atto che:
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC
online) numero protocollo INPS_16790158 scadenza validità 03/10/2019;
-  il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art.3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari) e precisamente tramite C/C bancario;
all’intervento è stato attribuito il seguente codice Cig:                       ; 
Dato atto che, ai sensi dell’art.80 comma 1 del D.Lgs n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applica-
zione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.lgs n.267/2000 e smi;
Visto il D.lgs n.165/2001;
Visto il D.lgs n.118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

DETERMINA
Per le motivazioni sopra esposte,
di affidare tramite trattativa diretta attraverso il ME.PA. alla SINTEL SRL avente sede a Palermo  – Via
Raffaello 9, p.iva 03958880829 il rinnovo canoni annuali di licenza d’uso e manutenzione del prodotto
software (GPS- 001 Gestione Politiche Sociali – SPI-GPS Sistema Pratiche interne),che fa un’offerta di
€ 2.159,40 iva inclusa al 22%, n .trattativa 1054267;  
di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato
4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  complessiva  di  3.696,60,  corrispondente  ad  obbligazione
giuridicamente perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente
e agli esercizi in cui la stessa è esigibile, 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Voce Esercizio
€ 2.159,40 12 1 1 11040320/1 2019

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti
conseguenti alla prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente  e  che  pertanto  verrà  acquisito  il  relativo  parere  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario;

Di dare atto,  altresì,   ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1.  lett.  a) del D.L.  78/2009 convertito  dalla legge
102/2009, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Di dare atto che, ai sensi dell'art.  6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non
sussiste situazione di conflitto di interessi ne in capo al responsabile dí procedimento ne in
capo al sottoscritto  dirigente competente ad adottare il presente atto;

Di  dare  atto,  infine,  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto
disposto  dal  D.Lgs.  n.  196/03  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  che  ai  fini  della
pubblicità  legale  l'atto  è  stato  redatto  in  modo  da  evitare  la  diffusione  di  dati  personali
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni,
il Responsabile del procedimento è il sig. Pippo Di Leo;

Di evidenziare che il  presente provvedimento è rilevante ai fini  del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione  Trasparente  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  che,  pertanto,  verrà  pubblicato
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ;

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e



l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune.
La presente determinazione è esecutiva dalla data di opposizione del visto del responsabile del Settore

Finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

.

Il Responsabile del servizio   Il Dirigente ad Interim del 1° Settore 

         F.to  Pippo Di Leo F.to  Dott. Raffaele Gallo 



 

 

COMUNE DI RIBERA
Provincia di Agrigento

3° Settore – Servizi finanziari e SUAP
Servizio Politiche Sociali

Oggetto:  Acquisto tramite trattativa diretta sul  ME.PA. per  rinnovo canoni annuali di licenza d’uso ed
aggiornamento software per il Servizio Politiche Sociali anno 2019.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna
diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Impegno Esercizio
€ 2.159,40 12 1 1 11040320/1 1780/19 2019

Ribera, lì 08/10/2019

          IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott.Raffaele Gallo  


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 729 del 08/10/2019

